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WYSTAWA FOTOGRAFICZNA 
„KRESY POŁUDNIOWO-WSCHODNIE RZECZYPOSPOLITEJ 

W DWUDZIESTOLECIU MIĘDZYWOJENNYM”

W dniach 25-26  kw ietn ia  2007 r. w h a llu  gm achu W ydziału H u m an i
stycznego U niw ersy te tu  W arm ińsko-M azurskiego w O lsztynie przy ul. K u rta  
O bitza 1 zaprezentow ano w ystaw ę fotograficzną n a  tem at: „P olsk ie k re sy  
p o łu d n io w o -w sc h o d n ie  w  d w u d z ie s to le c iu  m ię d zy w o je n n y m ”. O rgan izato rką 
w ystaw y była s tu d en tk a  V roku h isto rii A nna M aria  B iała, n a to m iast au to 
rem  prezentow anych zdjęć je s t D ziadek au to rk i -  Zygm unt Biały.

Zygm unt B iały urodził się 20 lipca 1912 r. we wsi Jez ie rn ia  n a  Podlasiu, 
z zawodu fotograf p rak tyku jący  w jednym  z w arszaw skich a te lie r fotograficz
nych przy ul. Nowy Św iat, którego w łaścicielem  był jego szw agier Kazim ierz 
Brzozowski. Jak o  p asjonat swojego zawodu w okresie m iędzywojennym  czę
sto podróżował, zw iedzając przy tym  najciekaw sze zak ątk i odrodzonej ojczy
zny. W jego podróżach po k ra ju  nie mogło zabraknąć fotografii, n a  których 
zdołał uw iecznić niezw ykłe piękno kresów  w schodnich Rzeczypospolitej. 
W okresie okupacji hitlerow skiej Zygm unt B iały m ieszkał w W arszaw ie, 
gdzie działał w konspiracji, będąc żołnierzem  A rm ii Krajowej. L atem  1944 r. 
tuż przed wybuchem  pow stan ia w arszaw skiego wywiózł ze stolicy w szystkie 
m ateria ły  fotograficzne i u k ry ł n a  strychu  swojego dom u w Jabłonce Kościel
nej. Dzięki tem u  zachowały się do dzisiaj.

P rezen tow ana w ystaw a zaw ierała  45 zdjęć, głównie z te ren u  przedw ojen
nego woj. lwowskiego. Fotografie p rzedstaw iały  pięć miejscowości. Oprócz 
Horyńca-Zdrój położonego w Polsce południowo-wschodniej w województwie 
podkarpackim , pozostałe miejscowości to Drohobycz, Borysław, T ruskaw iec 
i M orszyn, k tóre obecnie zna jdu ją się n a  teren ie  U krainy. P anele  ze zdjęcia
m i zaprezentow ano w ciągu chronologicznym. Fotografie były uzupełnione 
m apkam i oraz k ró tk im  opisem . Całość dopełniała m uzyka z piosenkam i 
przedwojennego Lwowa, tw orząc nostalgiczny k lim a t „ziem utraconych”. Wy
staw a cieszyła się dużym  zain teresow aniem  zwiedzających. Osoby, k tóre 
przybyły n a  w ystaw ę to przede w szystkim  studenci i pracownicy naukow i 
naszego un iw ersy te tu . Nie zabrakło też starszych  m ieszkańców  O lsztyna, 
k tórzy oglądając pożółkłe dziś fotografie odbywali podróż sen ty m en ta ln ą  do 
k ra in y  dzieciństw a i młodości.

N a fotografiach zaprezentow ano m .in. pensjonaty  np. „Zdrojowy” w Mor- 
szynie, „Lw ow ianka” w Truskaw cu, „K alistów ka” w Horyńcu, uzdrow iska
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oraz domy wypoczynkowe niezw ykle popularne w dw udziestoleciu m iędzywo
jennym . O glądający mogli podziwiać nie tylko p rzep iękną arch itek tu rę , ale 
zajrzeć do ich w nętrz, k tó re zachw ycają wystrojem . Pokoje wypoczynkowe, 
czytelnia, sa la  dansingow a robiły n a  oglądających niem ałe w rażenie. Oprócz 
domów wypoczynkowych n a  zdjęciach znalazły  się kościoły i cerkwie z tych 
terenów. N a js ta rsza  d rew niana cerkiew  pod w ezw aniem  św. J u ra  znajdująca 
się w Drohobyczu pochodzi z przełom u XV/XVI w. i należy do najcenniejszych 
zabytków sakralnych  tego okresu. N a w ystaw ie znalazły  się drohobyckie 
rafinerie „Polmin” i „Galicja”. W tym  miejscu należy przypomnieć, że w XIX w. 
Drohobycz był jednym  z w ielu galicyjskich m iast powiatowych. Sól, k tó rą  
tam  wydobywano we wczesnym  średniow ieczu, nie była już  wówczas tak  
liczącym się źródłem  zamożności m iasta , n a to m iast pojaw iła się nowa szansa  
dla m iast -  ropa naftow a. N a galicyjskim  P odkarpaciu  pow stał jeden  z n a j
starszych  w Europie okręgów wydobycia tego surowca. K ilka kilom etrów  od 
Drohobycza położony je s t Borysław, gdzie w II połowie XIX w. znajdow ało się 
cen trum  przem ysłu  naftowego, a w okresie dwudziestolecia m iędzyw ojenne
go -  główny ośrodek górnictw a naftowego w Polsce. Fotografie, n a  których 
utrw alono wydobycie ropy oraz szyby naftow e, pozw alają zorientow ać się, ja k  
wówczas wyglądało borysław skie zagłębie naftowe.

Poniew aż fotografie znajdują się w zbiorach rodzinnych, postanow iłam  je 
w ykorzystać i zaprezentow ać szerszej publiczności. Pom yślałam , że w arto  je  
pokazać, poniew aż je s t to nasze dziedzictwo u trw alone n a  kliszy fotograficz
nej. J e s t  to także  zgodne z wolą mojego dziadka au to ra  tych zdjęć, który  
w yraził zgodę n a  ich prezentację. Odnoszę w rażenie, że wciąż zbyt rzadko 
mówi się o „ziemiach utraconych”. W praw dzie ukazuje się sporo publikacji n a  
ten  tem at, ale zaprezentow ane n a  w ystaw ie fotografie z pew nością wzbogacą 
wiedzę o k resach  w schodnich D rugiej Rzeczypospolitej. S ą  to zdjęcia u n ik a to 
we, nigdzie nie publikow ane. Jak o  s tu d en tk a  h isto rii U niw ersy te tu  W arm iń
sko-M azurskiego w O lsztynie od daw na znałam  ich w artość. W ielką radością 
było dla m nie to, że w ystaw a doszła do sk u tk u  i cieszyła się n iem ałą  fre
kwencją. Dobre jakościowo zdjęcia doskonale oddają k lim at tych ziem sprzed 
około osiem dziesięciu lat. K resy w schodnie Rzeczypospolitej w pam ięci i se r
cach w ielu Polaków m ają  m iejsce szczególne, częstokroć będąc m iejscem  
wielkich tęsk n o t i w spom nień ludzi, których po 1945 r. w w yniku zaw ieruchy 
wojennej los rzucił n a  W arm ię i Mazury. Choć po la tach  pow rotu do „ziem 
utraconych” nie m a, to w arto  i trzeba o nich pam iętać.


